
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

2017 
AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

MENDOZA, i 7 jy[ 2017 

VISTO: 

El e xped i e n t e CUDAP-CUY: 8 7 7 9 / 1 7 c on t en i endo los requ i s i t os de 
admi s i b i l i dad para el ciclo I ng r e so 2 0 1 8 que neces i tan f i j a r se en t odas las ca r re ras de la 
Facu l tad de A r t e s y Diseño, de acue rdo con lo d i spues to po r la o rdenanza N*̂  31/06-C .S . 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría Académica e s t ima necesar ia la implementación de los 
s igu ien tes módulos: 1) Confrontación Vocac iona l , 2) Comprensión Lectora y Producción 
de Tex tos Escr i tos, 3 ) Ser e s t ud i an t e en la UNcuyo, 4 ) Específico po r Grupo de Car re ras 
y 5^ Vida Un ive r s i t a r i a (Ambientación Ex tend i da ) . 

Por e l lo , a t en t o a lo aconse jado po r la Comisión de Enseñanza y a lo 
d i spues to po r es te Cue rpo en sesión del día 30 de m a y o de 2 0 1 7 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE lA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.' A p r oba r las cond ic iones de admis i b i l i dad para el I ng r e so 2 018 , de las 
Car reras de Artes Visuales, Artes del Espectáculo, Cerámica, Diseño y Musicales, 
según las espec i f i cac iones con ten idas en el Anexo Único de la p resen te que consta de 
VEINTICUATRO ( 2 4 ) ho jas . 

ARTÍCULO 2°.- E levar al Conse jo Super i o r , para su ratificación, de acuerdo con lo 
d i spues to po r el artículo 20 inciso 15) del Es ta tu to Un i ve r s i t a r i o . 

ARTÍCULO 3".- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo . 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

ANEXO ÚNICO 

1. R E Q U I S I T O S BÁSICOS P A R A E L I N G R E S O 2 0 1 8 
El I ng r e so a los G rupos de Car re ras de Ar tes V isua les, Cerámica, Proyectos de Diseño, 
Musica les y A r t e s de l Espectáculo pe r t enec i en tes a la Facu l tad de A r tes y Diseño se r ige , 
en t odos sus aspec tos por la o rdenanza 3 1 / 0 6 - C . S . que es tab lece los s i gu i en tes 
requ i s i t os básicos: 

a) Haber eg resado del n ive l med i o de enseñanza al TREINTA ( 3 0 ) de abr i l de l ciclo 
lec t ivo en que se in ic ian es tos es tud ios . 

b) C u m p l i m e n t a r c e r t i f i c a d o d e s a i u d psicofísica para es tud i a r . P i a z o d e e n t r e g a 
T R E I N T A ( 3 0 ) d e a b r i i d e 2 0 1 8 . 

c) Tene r r e v a i i d a d o e i título d e N i v e l l^edio al TREINTA ( 3 0 ) de abr i l de 2 0 1 8 
según lo d e t e r m i n a d o por el Conse jo Super io r , si ha conc lu ido los es tud ios de Nivel 
Medio en o t r o país. 

d) Los asp i r an te s a la Facu l tad de A r t e s y Diseño deberán ap r oba r c i n co (5 ) módulos: 
^ UN ( 1 ) Módulo de Confrontación Vocacional 
/ UN ( 1 ) Módulo de Compresión Lectora y Producción de Textos Escritos 
^ UN ( 1 ) Módulo común a las ca r re ras a f ines de S e r e s t u d i a n t e e n ia U N C u y o 
• UN ( 1 ) Módulo Específico p o r G r u p o d e C a r r e r a s 
^ UN ( 1 ) Módulo de Vida Universitaria (Ambientación Extendida) 

2. INSCRIPCIÓN 
Período v i u a a r d e inscripción 
Los a sp i r an tes deberán reg i s t r a r su inscripción en el D e p a r t a m e n t o de I ng r e so de la 
Facu l tad de A r t e s y Diseño, a pa r t i r de l C A T O R C E ( 1 4 ) d e a g o s t o a i Q U I N C E ( 1 5 ) d e 
s e t i e m b r e d e 2 0 1 7 . Cabe des taca r que una vez conc lu ido el Módulo "Confrontación 
Vocacional", el a sp i r an t e podrá so l i c i ta r M o v i l i d a d d e U n i d a d académica y c a m b i o 
d e c a r r e r a los días VEINTIOCHO ( 2 8 ) y VEINTINUEVE ( 2 9 ) de n o v i e m b r e de 2 0 1 7 . 
Po s t e r i o rmen te habrá una última ins tanc ia de Mov i l i dad de u n i d a d académica el día 
C A T O R C E ( 1 4 ) d e f e b r e r o d e 2018 . 
Los ped idos de eximición de Módulos se realizarán e i V E I N T I C I N C O ( 2 5 ) y 
VEINTISÉIS ( 2 6 ) d e s e p t i e m b r e d e 2 0 1 7 . 
E X I M I C I O N E S : se otorgará eximición en los casos de ta l l ados para cada módulo. Para 
ser e x i m i d o el a sp i r an t e deberá p re sen ta r f o r m u l a r i o en la que so l i c i te la eximición y 
a d j u n t a r las p robanzas co r r e spond i en te s , en la un i dad académica a la que pe r t enece la 
car re ra en la que se realizó la inscripción. 
N O T A ! S o l a m e n t e p a r a l a s C A R R E R A S D E P R O Y E C T O S D E DISEÑO, y hab i endo 
ap robado el Módulo I I I , podrán rea l i zar el c a m b i o i n t e r n o de Car re ras (de I ndus t r i a l a 
Gráfica y v i c eve r sa ) el día 14 d e m a r z o d e 2 0 1 8 . 

Documentación a p r e s e n t a r 
a) Para rea l i za r la inscripción, el a sp i r an te deberá p re sen ta r la s i gu i en te 

documentación con p l a z o d e e n t r e g a T R E I N T A ( 3 0 ) d e a b r i l d e 2 0 1 8 . 
• D o c u m e n t o d e I d e n t i d a d ( D . N . I . , L.C., L.E.) y f o tocop i a s de las páginas del 

m i s m o q u e ac red i t e la i den t i dad y la res idenc ia . 
• Fotocop ia de p a r t i d a d e n a c i m i e n t o . 
• Fotocop ia cer t i f i cada del d i p l o m a o c e r t i f i c a d o l ega l i zado que ac red i t e el egreso 

del n i v e l m e d i o o cer t i f i cado p rov i so r i o de l eg reso . 
• C e r t i f i c a d o d e a p t i t u d psicofísica para es tud ia r , e xped i do por o r g a n i s m o 

hosp i t a l a r i o o f i c ia l , nac iona l , p rov inc ia l o mun i c i p a l . 
• Para el G rupo de Car re ras de: A r t e Dramático y Pro fesorado de Grado 

Un i ve r s i t a r i o en Tea t r o , c e r t i f i c a d o d e S A L U D V O C A L c o n t r o l a d o p o r 
e s p e c i a l i s t a s d e b i e n e s t a r e s t u d i a n t i l d e l a U N C u y o . Se presentará en la 
Dirección de Car re ras . 

Resol. j |_ Q 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fatí 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑCl D£ LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 2 

• Para las Car re ras de Música se deberá p r e s en t a r c e r t i f i c a d o d e s a l u d v o c a l 
e x p e d i d o p o r u n otorrinolaringólogo, an te s de in i c ia r el módulo específico 
(has ta el 1 4 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 , e n l a Dirección d e C a r r e r a s ) . El m i s m o 
deberá ser exped i do por un otorrinolaringólogo. 

• Para las ca r re ras de Diseño I n d u s t r i a l , Diseño Gráfico, Diseño Escenográfico, 
A r tes Plásticas y Cerámica, c e r t i f i c a d o d e v a c u n a antitetánica. 

• Una fotografía t i p o c a r ne t 4X4 . 
N O T A ; N O s e inscribirá l u e g o d e l o s p l a z o s e s t a b l e c i d o s 
No s e realizarán I n s c r i p c i o n e s f u e r a d e término 
Inscripción M a y p r e s d e 2 5 años: ( c o n e s t u d i o s s e c u n d a r i o s i n c o m p l e t o s ) . 

De a cue rdo a lo es tab lec ido por el a r t . 7 de la Ley 2 4 5 2 1 de Educación Super i o r , las 
personas que s i endo m a y o r e s de 25 años al m o m e n t o de la inscripción y no hub i e r en 
conc lu ido sus es tud i o s secundar ios , deberán c ump l i r las s i gu i en tes pau tas , en su ca l idad 
de p o s t u l a n t e : 

A) I n s c r i b i r s e e n c a l i d a d d e p o s t u l a n t e , d e b i e n d o p r e s e n t a r la s i g u i e n t e 
documentación: 

a) Dos ( 2 ) Fo rmu la r i o Preinscripción SIU GUAFIANÍ 
b) Part ida de Nac im i en to ac tua l i zada 
c) Fotocop ia D N I 
d) Cer t i f i cado de Estud ios P r imar ios 
e) Cons tanc ia de CUIL 
f) C u r r i c u l u m V i t ae que con tenga cer t i f i cac iones y an t e ceden te s labora les y de 

capacitación que t e n g a n a f in idad con la ca r re ra e leg ida . 
El período es tab lec ido po r la f a cu l t ad para rea l i za r d icha inscripción es el m i s m o que el 
es tab lec ido para los a sp i r an te s con secundar io c omp l e t o ( 1 4 / 0 8 al 15 /09 de 2 0 1 7 ) . 

B) A p r o b a r u n a evaluación e s c r i t a q u e p e r m i t a c o m p r o b a r c o m p e t e n c i a s 
básicas d e comprensión l e c t o r a y u n c o l o q u i o o r a l , desde el que se evaluará 
expe r i enc i a p ro fes iona l e i n tenc i ona l i dad específica pa ra la ca r re ra a la que asp i ra 
i ng resa r . A m b a s e v a l u a c i o n e s se realizarán e n t r e el 2 5 y e l 2 9 d e 
s e p t i e m b r e d e 2 0 1 7 . 

E T A P A S Y R E Q U I S I T O S G E N E R A L E S D E L I N G R E S O 2 0 1 8 
l'Módulo r."Confrontación Vocacional" 
Características g e n e r a l e s 
La e tapa de confrontación vocac iona l reúne aspec tos c o m u n e s a las ca r re ras que 
con f i gu ran la o f e r t a académica de las ca r re ras del área de Human i dade s , C ienc ias 
Socia les y A r t e s y Diseño de la UNCUYO y aspec tos específicos a cada una de las 
un idades académicas y a las ca r re ras que en cada una de el las se o f rece . 
O b j e t i v o s : 
1 - Mos t r a r la e s p e c i f i c i d a d d e l a s d i f e r e n t e s d i s c i p l i n a s d e l área (qué es y qué hace 
un sociólogo, un abogado , un con tado r , un e conom i s t a , un c o m u n i c a d o r soc ia l , un 
diseñador, un filósofo, un docen t e de educación espec ia l , e t c . ) 
2- Re f l ex ionar sobre qué es ser un e s t u d i a n t e u n i v e r s i t a r i o (filiación académica) 
a - M o d a l i d a d P r e s e n c i a l 
Duración: 10 ho ras re lo j 
Modo d e aprobación 
Evaluación; p r ed i c t i va - g l oba l . 
Se desarrollará en d o s i n s t a n c i a s : 
1° ins tanc i a : Confrontación v o c a c i o n a l g e n e r a l común. 
C u r s a d o : común a las Car re ras de Ciencias soc ia les y Human i d ade s de la UNCuyo. 
Población d e s t i n a t a r i a : todOS lOS asp i ran tes a las car re ras de las Human idades , 
Ciencias Sociales, A r t e s y Diseño (Facultad de Ar tes y Diseño, Facultad de Filosofía y Letras, 

'° 14 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

J017 
AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

Anexo Unico - Hoja 3 

Facu l tad de Cienc ias Políticas y Socia les, Facu l tad de Educación, Facu l tad de Derecho y 
Facu l tad de C ienc ias Económicas. 

C r o n o a r a m a : 2 y 3 de o c t ub r e de 2 0 1 7 . 
C a r g a h o r a r i a : 2 ho ras re l o j , 
Carácter d e i a a c t i v i d a d : ob l i ga to r i o 
Características d e i a impiementaclón y d e la evaiuacián! se evalúa con la 
as is tenc ia . Ac t i v i dades f o r m a t o ta l l e r . 
2° y 3" i n s tanc i a : Confrontación v o c a c i o n a l específica p o r U n i d a d Académica. 
O b j e t i v o s : 
v' Crear un espac io de reflexión sobre el p r oyec t o vocac iona l de l a sp i r an te , que le 

p e rm i t a c on t a r con e l emen t o s de j u i c i o para su inserción en la v ida un i ve r s i t a r i a , que 
a p u n t e n también al desar ro l l o y / u optimización de adecuados hábitos y a c t i t udes 
an t e el e s tud i o , que f avo rez can el ap rend i z a j e autónomo. 

^ Con f r on t a r los p reconcep tos y rep resen tac i ones s ub j e t i v a s en t o r n o de la elección de 
ca r re ra con las características académicas de la m i s m a y su e jerc i c io p ro fes i ona l . 

C o n t e n i d o s 
/ La t o m a de dec is iones y la elección de una ca r r e ra . ¿Qué imp l i ca ser e s t ud i an t e 

un i ve r s i t a r i o? O fe r ta académica de la Facu l tad de A r t e s y D iseno: ca r re ras que 
of rece, descripción del p lan de es tud ios , c a m p o ocupac lona l y a lcances del título. 
Requ is i tos académicos y per f i l p ro fes iona l . Rol del e s t ud i an t e un i ve r s i t a r i o . 

C a r c a h o r a r i a : OCHO ( 8 ) horas r e l o j . 
Población d e s t i n a t a r i a : t odos /as los/as asp i r an tes de la Facu l tad de A r tes y Diseño 
C u r s a d o : común a t odos los asp i r an tes de las ca r re ras de la Facu l tad de A r tes y Diseño. 
R e q u i s i t o s d e a s i s t e n c i a : CIEN POR CIENTO ( 1 0 0 % ) 

b - M o d a i i d a d V i r t u a l : 
Duración: VEINTE ( 2 0 ) ho ras re lo j 
Evaluación; Aprobación de l CIEN POR CIENTO ( 1 0 0 % ) de las ac t i v i dades p ropues tas 
C u r s a d o : común a t odos los asp i ran tes de las ca r re ras de la Facu l tad de A r tes y Diseño. 

C r o n o g r a m a 
Módulo 1 P r e s e n c i a l A d i s t a n c i a 

(común a todas las C a r r e r a s l 
Carrera» d e Diseño, C e r i m i c a , A r t e c 
V i s u a l e s , A r t e * d e l Espectáculo y 
M u s i c a l e s 

T o d a s l a s c a r r e r a s 

7 y 1 4 d e o c t u b r e d a 2 0 1 7 

8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

1 5 a l 3 0 d e n o v i e m i j r e d e 2 0 1 7 

L a acreditación d e l a aprobación d e l M I tendrá c o m o f e c h a t o p e , e l O C H O ( 8 ) d e 
f e b r e r o d e 2 0 1 8 . 
N O T A ; Todos los a sp i r an te s deben cu rsa r el módulo 1 ( ob l i g a t o r i o ) en cua lqu ie ra de sus 
moda l i dades (p resenc i a l o a d i s t anc i a ) . 
S o l amen t e podrán acceder al Módulo V i r tua l los a sp i r an tes que v i v an a más d e 5 0 k m 
d e d i s t a n c i a o q u e a c r e d i t e n t e n e r p r o b l e m a s l a b o r a l e s o d e s a l u d q u e l e s 
i m p i d a c u r s a r e l módulo p r e s e n c i a l . 
E x i m i c i o n e s : a sp i r an te s que hayan ap robado el Módulo de Confrontación Vocac iona l en 
el Curso de I n g r e s o del año 2 0 1 7 a la Facu l tad de A r t e s y Diseño. En el caso de haber 
ap r obado en años an t e r i o r e s p r e sen ta r no ta c o r r e spond i en t e a la Dirección de Car re ras 
para ser eva l uada . 
A l u m n o s r egu l a res de o t r a s ca r re ras de la FAD. 

Resol. N« 149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO OE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

Anexo Unico - Hoja 4 

2. Módulo 2: Nivelación 
a. Comprensión Lectora y Producción de textos 
Duración: 
TREINTA Y DOS ( 3 2 ) horas r e l o j , d i s t r i bu idas en c inco j o r n a d a s de CUATRO ( 4 ) ho ras 
cada una y TRES ( 3 ) j o r n a d a s de CUATRO ( 4 ) horas con moda l i d ad de consu l t a . Con 
evaluación. El e x a m e n se aprobará con un mínimo de SESENTA POR CIENTO ( 6 0 % ) . 
C u r s a d o ; común a t odo s los asp i ran tes de las ca r re ras de la Facu l tad de Ar tes y Diseño. 
Modo d e aprobación 
Evaiuacián; 
Se implementará una evaluación escr i ta desde la que se evaluará el g rado de desar ro l l o 
de las c ompe t en c i a s básicas del Nivel Secundar i o re lac ionadas a la comprensión y 
producción de t e x t o s es t i pu ladas c omo requ i s i to para el i ng reso a las d i s t i n tas ca r re ras , 
con su c o r r e spond i en t e r e cupe ra t o r i o . El p o r c en t a j e mínimo de aprobación de la 
evaluación y r e cupe ra t o r i o será del SESENTA POR CIENTO ( 6 0 % ) . 

Cabe des ta ca r que el c u r s a d o de este Módulo n o e s o b l i g a t o r i o s iendo O B L I G A T O R I A 
L A I N S T A N C I A D E E X A M E N . 

Objetivos 
A f i anza r las c ompe t en c i a s básicas de comprensión lec tora y producción de t e x t o s 
sobre d i s t i n t a s áreas del c onoc im i en t o . 

Contenidos 
Est ra teg ias de comprensión y producción de t e x t o s ap l i cadas a d ive rsos t e x t o s de 
es tud io , específicos de cada ca r re ra . Etapas o fases de l proceso de comprensión lec to ra . 
Discriminación de información nuc lear y periférica. El r e s u m e n . Selección, jerarquización 
y representación de la información. La síntesis. Cabe des ta ca r que los con ten idos an te s 
menc i onados t i e n en c omo base las c ompe tenc i a s básicas (Comprensión y Producción de 
Tex t o s ) a co rdadas en el Proyecto de Articulación de la UNCuyo con el Nivel Secundar i o . 

C r o n o a r a m a d e c l a s e s y e v a l u a c i o n e s 
C A R R E R A S D E CERÁMICA; 
Clases: 4, 6, 7 , 1 1 , 1 3 , 1 4 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l tas; 1 5 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Evaluación: 1 7 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Publicación de Resu l tados: 1 8 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l ta : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

CARRERAS PE DISEÑO: 
Clases: 2 1 y 2 8 d e o c t u b r e ; 4 , 1 1 y 1 8 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l tas: 2 5 y 3 0 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Evaluación: 2 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Publicación de Resu l tados: 1 2 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l ta : 2 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

C A R R E R A S D E A R T E S D E L ESPECTÁCULO 
Clases: 4 , 6 , 1 1 , 1 3 y 1 5 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l tas : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Evaluación: 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

Resol. N ' 149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 5 

Consu l ta : 9 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 1 4 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 1 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

CARRERAS D E ARTES VISUAlgg 
Clases: 2 1 y 2 8 d e o c t u b r e ; 4, 1 1 y 1 8 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l tas: 2 5 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Evaluación: 2 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Publicación de Resu l tados: 1 2 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l ta : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 9 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

CARRERA? MUglgAlES 
Clases; 2 0 y 2 7 d e o c t u b r e ; 3, 1 0 y 1 7 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l tas; 2 4 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Evaluación: 3 0 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Publicación de Resu l tados: 3 0 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Consu l ta : 2 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 7 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

NOTA: 
E x i m i c i o n e s : No rendirán la evaluación del Módulo I I , los a sp i r an tes que , hab i endo 
p re sen tado la car ta de eximición co r r e spond i en t e en los días es tab lec idos: 
a. - Hayan ap r obado el Módulo de Comprensión Lectora y Producción de Tex to s I I , en el 
Curso de I n g r e s o a la Facu l tad de A r tes y Diseño en los años 2 0 1 5 , 2 0 1 6 y 2 0 1 7 . 
b. - A c r ed i t en la aprobación de la compe tenc i a básica Procesos de Comprensión Lectora y 
Producción de Tex to s Escr i tos en o t ra Un idad Académica de la UNCuyo en los años 2 0 1 5 , 
2 0 1 6 y 2 0 1 7 . 
c. -Procedan de o t r a s Un idades Académicas de o t r a s un i ve r s i dades nac iona les o p r i vadas 
o f i c i a lmen te reconoc idas y hayan ap robado t r e s ma t e r i a s en los últimos c inco años. 
d. - A l u m n o s avanzados de a lguna car re ra de la UNCuyo o de o t ra Un ive rs idad Nac iona l . 
e. - A l u m n o s avanzados que t e n g a n el 2 5 % de reco r r i do de la ca r re ra de nive l supe r i o r y 
ac red i t en el Espacio cu r r i cu l a r de Comprensión y Producción de Tex to s . 
f. - Sean g r a duado s o eg resados de a lguna ca r re ra de Nivel Super i o r . 
g. - A l u m n o s r egu l a res de cua lqu ie r ca r re ra de la FAD. 

P a r a r e a i i z a r l^ov i l idad e s t u d i a n t i l e n t r e e i g r u p o d e C a r r e r a s a f i n e s : Los 
e s tud i an te s que dec id i e ran c amb i a r su inscripción de una ca r re ra a o t r a de o t ra Un idad 
Académica f ue ra del período de inscr ipc iones tendrán las s i gu ien tes ins tanc ias para 
rea l i zar ese trámite: 
A) Luego de la ins tanc ia de Confrontación Vocac iona l Genera l que se realizará el 2 8 y 

2 9 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 . 
B) Las Facu l tades de A r t e s y Diseño, Ciencias Políticas y Soc ia les y Educación, realizarán 

mov i l i d a d , luego de ap r oba r la evaluación de la c ompe t en c i a l ec to ra , el 1 4 d e 
f e b r e r o d e 2 0 1 8 . 

En cua lqu ie ra de es tas Ins tanc ias , los y las e s tud i an te s deberán rea l i zar n u e v a m e n t e el 
trámite de inscripción y p re sen ta r t oda la documentación reque r i da por la Un idad 
Académica que rec ibe la inscripción. La Un idad Académica podrá, si lo cons idera 
c onven i en t e , d e vo l v e r la documentación que presentó allí al m o m e n t o de la p r i m e r a 
Inscripción. 

Resol. N" 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE lAS ENERGIAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 6 

C u a l q u i e r o t r a situación q u e n o esté c o n s i d e r a d a e n e l c u a d r o p r e c e d e n t e 
será e v a l u a d a e n e l m a r c o d e l a n o r m a t i v a v i g e n t e p a r a s u consideración. 

La acreditación del Módulo de Comprensión Lectora y Producción de Tex to s tendrá 
c omo fecha t o p e el 1 4 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 y, su aprobación, será condición 
i n d i s p e n s a b l e para c o m e n z a r el cu rsado del Módulo específico de cada ca r r e ra . 

b. "Ser estudiante de la UNCuvo" 
En un c o n t e x t o d onde se ha exp l i c i t ado la intención de la UNCuyo de encam ina r se hacia 
un ingreso común, las f acu l tades de l área de Human i dade s , C ienc ias Socia les y A r tes y 
Diseño, han pod ido a r t i c u l a r acc iones que r e sponden a acue rdos t end i en t e s a un ingreso 
común, con a l gunos módulos d i fe renc ia les , en función de las pa r t i cu l a r i dades de sus 
ca r re ras . Es po r el lo que , es te Módulo, a pun t a a que el e s t ud i an t e se vaya p re 
con f i gu r ando c omo f u t u r o c i udadano un i ve r s i t a r i o y pueda gene r a r sen t i do de 
pe r tenenc i a a la UNCuyo . Además, se f o r t a l e cen h e r r a m i e n t a s para la comunicación 
académica q u e se p r e t e nde l og ra r en t o d o e s t ud i an t e un i ve r s i t a r i o . 
O b j e t i v o s : 

• Avanza r en el proceso de construcción del ro l de e s t ud i an t e un i ve r s i t a r i o c omo 
su j e t o de de re cho que par t i c ipa de m o d o responsab le en la v ida académica e 
i n s t i t u c i ona l de la Un ive rs idad Nac iona l de Cuyo . 

• Adqu i r i r e s t r a t eg i a s de autogestión de la t r a ye c t o r i a c omo e s t ud i an t e 
un i ve r s i t a r i o . 

• Reconocer e i n t e r p r e t a r los procesos de c amb i o de la UNCUYO en sus d imens i ones 
espac ia les , educa t i vas , soc ia les, políticas, cu l t u ra l e s desde sus orígenes y hasta la 
a c tua l i d ad . 

• Reconocer el Es ta tu to Un ive r s i t a r i o c o m o ma r c o r egu l a t o r i o de la UNCUYO y 
v a l o r a r los l ogros ob t en i do s por los d i s t i n t o s c l aus t ros en su con ten i do y su 
impo r t an c i a para la V ida un i ve r s i t a r i a del e s t ud i an t e . 

• Adqu i r i r h e r r a m i e n t a s para la comunicación académica. 
C o n t e n i d o s 
• Ser e s t ud i an t e y c i udadano un i ve r s i t a r i o de la UNCUYO: de rechos y ob l igac iones . 
• Aproximación a la h i s to r ia de la UNCUYO. 
• Marco r egu l a t o r i o de la v ida un i ve r s i t a r i a : El E s ta tu to Un i ve r s i t a r i o . 
• Es t ra teg ias para la comunicación académica. 
C r o n o a r a m a 

n E s t e módulo cuen ta con un t o t a l de CUARENTA ( 4 0 ) ho ras . Se desarrollará de m a n e r a 
j v i r t u a l y se extenderá desde N U E V E ( 9 ) d e f e b r e r o a l T R E C E ( 1 3 ) d e m a r z o d e 
' 2 0 1 8 . El m i s m o incluirá UN ( 1 ) en cuen t r o presenc ia l d e t e r m i n a d o por cada g r upo de 

ca r re ras que será el N U E V E ( 9 ) d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 . 
Modo d e aprobación 
• As is tenc ia al e n cuen t r o p resenc ia l . Estarán j u s t i f i c ados aque l los casos que v i v an a más 
de 5 0 k m de d i s tanc ia o que ac red i t en t e ne r p r ob l emas labora les o de sa lud que les 
imp ida cu r sa r la ins tanc ia p resenc ia l . 
• Aprobación con el SESENTA POR CIENTO ( 6 0 % ) de la resolución de las ac t i v i dades 
eva l ua t i va s q u e i n t e g r a n el módulo (De acuerdo con O rd . N° 108 /10 -C .S . ) , 
• El módulo t i e ne su co r r e spond i en t e r e cupe ra t o r i o . Aprobación con el SESENTA POR 
CIENTO ( 6 0 % ) . (De acue rdo con Ord . N° 108 /10 -C .S . ) . 
Ex im ic iones: 
Estarán e x c ep t uado s de rea l i zar el módulo aque l los e s t ud i an t e s que han ing resado en el 
año 2 0 1 7 , P resentar eximición co r r e spond i en t e . 

1 4 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 7 

c . Específico por Carrera. 
PgrggiÓn: 
TREINTA Y DOS ( 3 2 ) l l o ras r e l o j , d i s t r i bu idas en SEIS ( 6 ) j o r n a d a s de CUATRO ( 4 ) Inoras 
r e l o j cada una , con moda l i d ad de d i c tado y DOS ( 2 ) j o r n a d a s de CUATRO ( 4 ) horas con 
moda l i d ad de consu l t a . 
En el caso de Car re ras Musica les las TREINTA Y DOS ( 3 2 ) ho ras serán d i s t r i bu idas de l 
s i gu ien te m o d o : CINCO ( 5 ) j o r n a d a s de CUATRO ( 4 ) ho ras re lo j cada una , con 
moda l i d ad de d i c tado , a desar ro l l a r se d u r a n t e los meses de n o v i e m b r e y d i c i emb re de 
2 0 1 4 y TRES ( 3 ) j o r n a d a s de CUATRO ( 4 ) horas con moda l i d a d de consu l ta a l l evarse a 
cabo d u r a n t e el mes de f eb re ro de 2 0 1 8 . 

Modo <lg Aprobación! 
R e q u i s i t o s d e a s i s t e n c i a ! 
SETENTA Y CINCO POR CIENTO ( 7 5 % ) a las c lases con moda l i d ad de d i c tado . En el caso 
de que el p o r c en t a j e de as is tenc ia sea m e n o r al r eque r i do , el a sp i r an te deberá p r e sen t a r 
la certificación médica co r r e spond i en t e o constanc ia de situación de fuerza mayo r . 
En el caso de a sp i r an te s a Car re ras Musica les que rad i can en zonas a le jadas podrán 
so l i c i ta r justificación de inas is tenc ia al curso desa r ro l l ado en los meses de n o v i e m b r e y 
d i c i emb re . En el caso de ser j u s t i f i c ados deberán p re sen ta r se o b l i g a t o r i a m e n t e a las 
horas de consu l ta y exámenes, que se desarrollarán d u r a n t e el mes de f eb re ro de 2 0 1 8 . 

Evaluación! 
En este módulo se evaluará el g r ado de compe tenc i a s específicas es t i pu ladas c o m o 
requ i s i to pa ra el i ng reso a las ca r re ras y la c ompe tenc i a básica de Resolución de 
Prob lemas, según el Proyecto de Articulación de la Un ive r s i dad Nac iona l de Cuyo con el 
Nivel Po l lmoda l , con su co r r e spond i en t e r e cupe ra t o r i o . El po r c en t a j e mínimo de 
aprobación de l e x a m e n y r e cupe ra to r i o será del SESENTA POR CIENTO ( 6 0 % ) . 

O b j e t i v o s ! 
^ A f i anza r las c ompe t en c i a s específicas es t i pu ladas , por el equ ipo de pro fesores de 

cada G rupo de Car re ras , c omo requ i s i to de i ng reso . 
C o n t e n i d o s : 
Este módulo será d i c t ado por cada G rupo de Car re ras de acue rdo con las ex igenc ias 
pa r t i cu l a res de cada una de el las. Los con ten idos serán es t i pu lados po r cada G rupo de 
Car re ras de a cue rdo a las ex igenc ias pa r t i cu l a res de cada ca r r e ra . La denominación de 
os espac ios cu r r i cu l a res que c o m p o n e n cada uno de los módulos específicos ha s ido 
co rdada y o rgan i zada de acuerdo con las espec i f i c idades de cada Grupo de Car re ras , 

según se de ta l l a a continuación: 

C A R R E R A S D E CERÁMICA 

LICENCIATURA EN CERÁMICA ARTÍSTICA 
L I C E N C I A T U R A E N CERÁMICA I N D U S T R I A L 
P R O F E S O R D E G R A D O U N I V E R S I T A R I O E N CERÁMICA ARTÍSTICA 
C E R A M I S T A 

Nombre del Módulo "Modelado y Procesos Creativos, Técnica y Tecnología" 

C r o n o g r a m a d g t l a w g Y e v a l u a c i o n e s 
Clases: 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 9 , 2 0 y 2 1 d e f e b r e r o 2 0 1 8 
Consu l tas: 2 3 d e f e b r e r o d e l 2 0 1 8 
Evaluación: 1 d e m a r z o d e l 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 5 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Consu l ta : 6 d e m a r z o d e l 2 0 1 8 

14 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO Ot L AS E N E R Q I A S R E N O V A B L E S 

Anexo Unico - Hoja 8 

Recupe ra to r i o : 8 d e m a r z o d e l 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 9 d e m a r z o d e l 2 0 1 8 

C A R R E R A S D E A R T E S D E L ESPECTÁCULO 

DISEÑADOR ESCENOGRÁFICO! 

Nombre del Módulo ''Introducción a la Escenografía y Dibujo" 

L I C E N C I A T U R A E N A R T E DRAMÁTICO 
P R O F E S O R A D O D E G R A D O U N I V E R S I T A R I O E N T E A T R O 
Nombre del Módulo "Práctica Escénica y Técnicas Vocales" 
C r o n o a r a m a d e c l a s e s v e v a l u a c i o n e s 
Clases: 1 9 , 2 0 , 2 1 , 2 2 , 2 3 y 2 6 f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Consu l ta : 2 7 f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Exannen: 2 8 f e b r e r o y 1 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Resu l tados: 2 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Consu l ta : 5 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 6 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Resu l tados: 7 d e m a r z o d e 2 0 1 8 

C A R R E R A S D E A R T E S V I S U A L E S ! 

L I C E N C I A D O E N A R T E S PLÁSTICAS 
P R O F E S O R D E G R A D O U N I V E R S I T A R I O E N A R T E S V I S U A L E S 

Nombre del Módulo: "Producción y experimentación plástica" 

L I C E N C I A D O E N H I S T O R I A D E L A S A R T E S PLÁSTICAS 
P R O F E S O R D E G R A D O U N I V E R S I T A R I O E N H I S T O R I A D E L A R T E 

Nombre del Módulo "Introducción a la Historia de las Artes" 

C r o n o a r a m a d e c l a s e s y e v a l u a c i o n e s 
Clases: 1 4 , 1 6 , 1 9 , 2 1 , 2 3 y 2 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Consu l tas : 2 7 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Evaluación: 2 8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 5 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Consu l ta : 7 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 8 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 1 2 d e m a r z o d e 2 0 1 8 

C A R R E R A S D E DISEÑO: 

DISEÑADOR INDUSTRIAL/DISEÑADOR GRÁFICO 
Nombre del Módulo: "Introducción al Diseño Gráfico e Industrial" 
Espacios CifrrKulares: 
a-MatemátIca 
b' Geometría 
c - Diseño Gráfico/Industrial 

C r o n o q r a m a d e c l a s e s y e v a l u a c i o n e s 
Clases: 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 9 , 2 0 , 2 1 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Consu l tas : 2 6 y 2 7 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Evaluación: 2 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 5 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 9 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 1 2 d e m a r z o d e 2 0 1 8 

Resol. N'' 49 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DÉ LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 9 

C A R R E R A S M U S I C A L E S 
C r o n o g r a m a Módulo Específico p o r C a r r e r a [ c u r s ado ob i i ga t o r i o SETENTA Y CINCO 
POR CIENTO ( 7 5 % ) de as i s tenc ia , excep to para los a l u m n o s que se rad i quen en zonas 
a le jadas al g r an Mendo za ] . 
E s p a c i o c u r r i c u l a r común p a r a t o d a s l a s C a r r e r a s M u s i c a l e s : 

- "Lenguaje Musical Inicial" o Nivelación en Rítmica y Percepción Auditiva CIEMU 

Cursado: 2 1 y 2 8 d e o c t u b r e ; 4, 11, 1 8 y 2 5 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 . 
Consu l ta : 2 , 5 y 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Evaluación: 7 y 8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 9 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recupera to r i o : 1 4 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados: 1 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

Los a l u m n o s q u e se p resen ten d i r e c t a m e n t e al e x a m e n r e cupe ra to r i o deberán 
j u s t i f i c a r su inas i s tenc ia al p r i m e r e x a m e n . Las m i s m a s serán j u s t i f i c adas s o l a m e n t e 
por razones de d i s tanc ia , e n f e r m e d a d o fuerza m a y o r . 

- Encuen t ro o r i e n t ado r con el p ro feso r de la espec ia l i dad de la ca r re ra e leg ida el 2 5 
d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 a l a s 1 2 h o r a s . En el m i s m o se indicará el r epe r t o r i o 
mus i ca l que debe p r epa r a r el a l u m n o según la ca r re ra y el n ive l al que asp i ra 
i ng re sa r y los c r i t e r i os de evaluación que serán cons ide rados en la audición. 
Además, se establecerá una clase con el p ro f e so r específico d u r a n t e la s emana de l 
1 1 a l 1 5 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 . 

- Consu l tas i nd i v i dua les o g rupa les , según la espec ia l idad de la ca r r e ra : 
1 6 a l 2 6 d a f e b r e r o d e 2 0 1 8 en días y ho ra r i o s d i f e renc iados según la 
espec ia l idad de la ca r r e ra . 

- Aud i c i ones del 2 8 d e f e b r e r o a l 9 d e m a r z o d e 2 0 1 8 , en días y ho ra r i o s 
d i f e renc i ados , según la espec ia l idad de la c a r r e r a . En las aud i c iones se valorarán 
las c ompe t en c i a s específicas de la ejecución voca l o i n s t r u m e n t a l según la 
espec ia l i dad de la ca r r e ra . A ta l f in se utilizará una los c r i t e r i os es tab lec idos según 
las c ompe t en c i a s específicas de la ejecución voca l o i n s t r u m e n t a l para cada 
ca r re ra y n i ve l . 

- Publicación de Resu l tados: 1 2 d e m a r z o d e 2 0 1 8 . 

Duración: 
"CUARENTA ( 4 0 ) ho ras r e l o j , d i s t r i bu i das en el t r ans cu r so del p r i m e r c u a t r i m e s t r e . 

jQ^r^ado: ob l i ga t o r i o y común a t odos los asp i r an tes de las ca r re ras de la Facu l tad de 
Ar tes y Diseño. 
MpdP d e aprobación 
R e q u i s i t o s d e a s i s t e n c i a : CIEN POR CIENTO ( 1 0 0 % ) - As is tenc ia O B L I G A T O R I A a 
las j o r n a d a s con f i r m a en p lan i l la . 
Evaluación: P red i c t i va -g loba l . 
C U R S O D H : C u r s o O B L I G A T O R I O V I R T U A L . 
A L F I N : cu r so O B L I G A T O R I O para t odos los i ng re san tes cu r sado y Aprobación de l 
curso . As is tenc ia ob l i ga to r i a , y se le o t o rga un ce r t i f i cado que el a l u m n o debe p r e sen t a r 
en la cátedra que p r e v i a m e n t e se haya espec i f i cado para la presentación del ce r t i f i cado . 
O b j e t i v o s 
^ Desar ro l l a r acc iones que i n t r oduzcan a los i ng resan tes en el c onoc im i en t o de las 

pa r t i cu l a r i dades académicas, cu r r i cu la res y a d m i n i s t r a t i v a s de la e tapa educa t i va que 
comienza a t r an s i t a r , a f i n de co labora r a su d e s envo l v im i en t o responsab le y 
autónomo, como estudiante universitario 

Resol. N* 149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

»• 2017 
AÑO DE LAS ENERQlAS RENOVABLES 

Anexo Unico - Hoja 10 

V Capac i ta r a los i ng resan tes c omo usuar ios del s i s t ema de documentación, en gene ra l , 
y de b ib l i o teca , en par t i cu la r . 

/ Favorecer la ampliación y profundización de una cu l t u ra de respe to , promoción y 
protección de los de rechos h u m a n o s desde una pe r spec t i va p e r t i n en t e a los ob j e t i v o s 
educa t i vos de la Facu l tad de Ar tes y Diseño de la UNCuyo. 

C o n t e n i d o s 
Reseña histórica de la UNCuyo y de la FAD. Compe tenc i a s t r ansve r sa l e s : ap rend i z a j e 
autónomo. Planificación e implementación es t r a t eg i a s de ap rend i za j e autónomo, 
abo r dando los s i gu i en tes t e m a s : p r o g r a m a de la m a t e r i a , as is tenc ia a c lase, t r a ba j o s 
prácticos, eva luac i ones parc ia les , p roducc iones r eque r i das , organización del t i e m p o de 
es tud io , m a t e r i a l de apoyo necesar io para el ap rend i z a j e , a c t i t udes f r e n t e al ap r end i z a j e : 
d isc ip l ina y es fuerzo y exámenes f ina les . 
El e s t ud i an t e un i ve r s i t a r i o . No rma t i v a Académica ( o r denanza N° 14/00-C.D. y sus 
mod i f i c a t o r i a s o r denanza s N̂ ^ 6/03-C .D. , 1/09-C.D. y 3 /12 -C .D . ) . Nueva o rdenanza de 
Evaluación, Condición de a l u m n o Regular , No Regu lar y Ub re . Co r re l a t i v i dades . 
Rend im ien to académico mínimo, r e n d i m i e n t o nega t i v o y pérdida de la matrícula. 
Promoción. Exámenes f ina les . Tu rnos . Horas de consu l t a . Información a d m i n i s t r a t i v a . 
Organización de la Facu l tad: secc iones, responsab les , f unc i ones . P roced im ien tos : 
Inscr ipc iones , presentación de no tas , e tc . Serv ic ios al e s t ud i an t e de la UNCuyo: Acción 
Soc ia l . Becas, Depo r t e s y Tu r i smo y Sa lud . P royec to TRACES. Alfabetización 
i n f o rmac i ona l : Curso de capacitación a cargo de pe rsona l de b ib l i o teca , por g r upo s de 
ca r re ras . 
C r o n o g r a m a 
S e m a n a d e l 1 2 a l 1 6 d e m a r z o d e 2 0 1 8 - O r g a n i z a d a p o r c a d a UA. 
Información sobre los SBU a cargo de Área d e B i e n e s t a r s o c i a l (Dirección de 
Depor tes , Sa lud y Acción Soc ia l ) y Secre ta r ia e s t ud i an t i l de la FAD S E U - O r g a n i s m o s 
artísticos. Explicación de serv ic ios de apoyo al e s t u d i a n t e - TRACES. Organización de 
cada Un idad Académica. 
D u r a n t e e l p r i m e r c u a t r i m e s t r e 2 0 1 8 : 
B i b l i o t e c a : 
C u r s o s A L F I N . Organización del curso de alfabetización I n f o r m a c i o n a l . El o rden de 
las ca r r e ras para d i c t a r los cursos será d e t e r m i n a d a en función de las neces idades 
específicas de cada ca r r e r a . Cursado Ob l i ga to r i o para t odo s los a l umnos i ng resan tes a la 
Facul tad de A r t e s y Diseño. 
C u r s o D D H H : Curso V i r tua l d e n o m i n a d o "Con s t r u imos p re sen te con m e m o r i a " , 
desa r ro l l ado po r la Dirección de Educación a D is tanc ia de la Un ive rs idad y la F.A.y D. El 
m i s m o abo rda con t en i do s sobre Memor i a , Ve rdad y Just ic ia en un c on t ex t o amp l i o y en 
el c o n t e x t o loca l ; moda l i d ad semip resenc ia l y duración de 4 s emanas . 
En el caso de asp i rantes con algún t ipo de d iscapac idad se realizarán a jus tes 
metodológicos, según las neces idades y pos ib i l idades para cada caso. Estab lec iendo las 
med idas para equ i pa r a r las opo r t un i dade s de las personas con d i scapac idades 
p e r m a n e n t e s o t e m p o r a r i a s , según lo es tab lece la Ley 2 4 5 2 1 de Educación Supe r i o r en 
su artículo 2, inc iso d . Se t o m a r a n las acc iones desde la Coordinación de ing reso de la 
FAD en c o n j u n t o con B ienes ta r e s tud i an t i l . 

Resol. 149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NAQONAi. DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO CE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

4 . C R O N 0 G R A M A G E N E R A L D E L I N G R E S O 2 0 1 8 
A n e x o Unico - Ho ja 1 1 

C R O N O G R A H A G E N E R A L D E I N G R E S O - C A R R E R A S D E C E R A M I C A 

ETAPAS CARGA 
HORARIA 

CANTIDAD 
DE 

ESPACIOS 

T I P O OE ESPACIO 
CURRICULAR 

FECHAS DE 
D E S A R R O U O 

CRONOGRAHA OE CLASES CRONOGRAMA DE EVALUACIONES 

Confrontación V o c a c i o n a l 10 horas reloj 1 Obi gatoria 
2 al 14 de octubre 
de 2 0 1 7 

2 y 3 de octubre de 2 0 1 7 
[un dia según apellido) 
7 V 14 de octubre de 2 0 1 7 

Durante el desarrol lo de l Módulo 

Comprensión L e c t o r a y 
Producción d e t e x t o s 

3 2 horas reloj 1 
Cursado : optativo 
E x a m e n : obligatorio 

4 de diciembre d e 
2017 al 8 de febrero 
d e 2 0 1 S 

C l a s e s : 4 , 6, 7 , 1 1 , 1 3 , 1 4 
d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 

Consu l tas : 1 5 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Evaluación: 1 7 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Publicación de R e s u l t a d o s : 1 8 d e d i c i e m b r e 
d e 2 0 1 7 
C o n s u l t a : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recuperator io: 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 B 
Publicación de R e s u l t a d o s : 8 d e f e b r e r o d e 
2 0 1 8 

E s p e c i f i c o por C a r r e r a 3 6 horas reloj 1 Obligatorio 
14 de febrero al 9 
de mar20 de 2 C 1 8 

C l a s e s : 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 9 , 2 0 
y 2 1 d e febrerx) 2 0 1 8 

Consu l tas : 2 3 d e f e b r e r o d e l 2 0 1 8 
Evaluación: 1 d e m a r z o d e l 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados : 5 d e m a r z o d e 
2 0 1 8 
Consu l ta : 6 d e m a r z o d e l 2 0 1 B 
Recuperator io: 8 d e m a r z o d e l 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados : 9 d e m a r z o d e l 
2 0 1 S 

Ambientación E x t e n d i d a 4 0 horas reloj 

Jo rnadas de Ambientación 
Obligatorio 

8 horas 12 al 16 de marzo de 2 0 1 8 Durante el desarrol lo del módulo 

Ambientación E x t e n d i d a 4 0 horas reloj Curso A L H N 
Curso DDHH 
Obligatorio 

32 horas 
1° cuatr imestre en día y 
horario a confirmar. 

Al f inalizar el curso obligatorio 

C R O N O G R A M A G E N E R A L D E I N G R E S O - C A R R E R A S D E A R T E S D E L E S P E C T A C U L O 

ETAPAS CARGA 
HORARIA 

CANTIDAD 
DE 

E S P A C I O S 

T I P O DE ESPACIO 
CURRICULAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO CRONOGRAHA OE CLASES CRONOGRAHA DE EVALUACIONES 

Confrontación V o c a c i o n a l 10 hor^s 1 Obligatorio 
2 al 14 d e octubre de 
2 0 1 7 

2 y 3 de octubre de 2 0 1 7 ( u n 
dia segúa a p e lido) 
7 V 14 de octubre de 2 0 1 7 

Durante el tíesarrollo del módulo 

Comprensión L e c t o r a y 
Producción d e t e x t o s 

3 2 horas reloj 1 

i 

Cursado: optativo 
E x a m e n : obligatorio 

4 de dH:iemt>re de 
2017 ai 15 de febrero 
de 2 0 1 8 

O a s e s : 4 , 6 , 1 1 , 1 3 y 1 5 d e 
d i c i e m b r e de 2 0 1 7 

Consu l tas : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Evaluación: 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación d e R e s u l t a d o s : 8 d e f e b r e r o d e 
2 0 1 8 
C o n s u l t a : 9 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recuperator io: 1 4 d e f e b r e r o d e 2 0 1 S 
Publicación de Resu l tados : 1 5 d e f e b r e r o d e 
2 0 1 8 

Resol . N*» 149 



UNCUYO 
UNIVERSiDAO 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD OE 
ARTES Y DISEÑO 

• 201J 
AÍIO OE LAS ENERfiiAS SENOVABIE5 

A n e x o Unico - Ho ja 12 

Específico p o r c a r r e r a 3 6 h o r a s reloj 1 Obligatorio 19 de febrero al 7 de 
marzo de 2 0 1 8 

G a s e s : 1 9 , 2 0 , 2 1 , 2 2 , 2 3 
V 2 6 f e b r e r o d e 2 0 1 8 

Consu l ta : 2 7 f e b r e r o d e 2 0 1 8 
E x a m e n : 2 8 f e b r e r o y 1 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Resu l tados : Z d e m a r z o d e 2 0 1 8 
C o n s t i t a : 5 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Recuperator io : 6 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Resu l tados : 7 d e m a r z o d e 2 0 1 8 

A m b i e n t a c i 6 f i 4 0 h o r a s reloj 

J o m a d a s d e 
Ambientaciór» 
Obligatorio 

8 horas 12 al 16 de marzo de 2 0 1 8 Durante el desarrol lo del módulo 
A m b i e n t a c i 6 f i 4 0 h o r a s reloj 

Curso A L F I N 
Obligatorio 3 2 horas 

1" cuatr imestre en dia y 
horario a conf irmar 

Al f inal izar e l curso obligatorio 

C f t O f l O G R A M A G E N E R A L O E I N G R E S O - C A R R E R A S D E A R T E S V I S U A L E S 
ETAPAS CARGA HORARIA CANTIDAD 

DE 
ESPACIOS 

T I P O DE E S P A a O 
CURRICULAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO 

CRONOGRAHA DE C L A S E S CRONOGRAMA DE EVALUACIONES 

CONFRONTACIÓN 
V O C A C I O N A L 

12 tis 1 Obligatorio 2 al 14 de octubre de 
2 0 1 7 

2 ¥ 3 de octubre de 2 0 1 7 ( u n 
día según apellido) 
7 Y 14 de octubre de 2 0 1 7 

Durante el desarregla del módulo 

Comprensión l .ec tora y 
Producción d e t e x t o s 

3 2 h s reloj 1 
C u r s a d o : optativo 
E x a m e n : obligatorio 

2 1 de oc tubre d e 
2 0 1 7 al 9 de febrero 
d e 2018 

Q a s e s : 2 1 y 2 8 d e 
o c t u b r e ; 4 , 1 1 y 1 8 d e 
n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 

C o n s u l t a s : 2 5 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Evaluación: 2 d e d i o t e m b r e d e 2 0 1 7 
Publicadór de Resu l tados : 1 2 d e d i c i e m b r e 
d e 2 0 1 7 
Consu l ta : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recuperator io : 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de R e s u l t a d o s : 9 d e f e b r e r o d e 
2 0 1 8 

E s p e c i f i c o p o r c a r r e r a 36 h s reíoj 1 Obligatorio 14 de febrero al 12 
d e marzo de 2 0 1 8 

C l a s e s : 1 4 , 1 6 , 1 9 , 2 1 , 2 3 y 
2 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

C o r s u l t a s : 2 7 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Evakiación: 2 8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de R e s u l t a d o s : 5 d e m a r z o d e 
2 0 1 8 
C o n s u l t a : 7 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Recuperator io: 8 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados : 1 2 d e m a r z o d e 
2 0 1 8 

Ambientación e x t e n d i d a 4 0 horas reloj 

Jo rnadas de 
Ambientación 
Obligatorio 

8 horas 12 al 16 de marzo de 2 0 1 8 Durante el desarrol lo del módulo 
Ambientación e x t e n d i d a 4 0 horas reloj 

Curso ALFIN 
Obligatorio 32 horas 1" cuatr imestre en día y 

horario a confirmar. 
Al finalizar el curso obligatorio 

C R O N O G R A M A G E N E R A L D E I N G R E S O - C A R R E R A S D E DISEÑO 

ETAPAS CARGA hWRARIA CANT 
ESPACIOS 

TIPO DE ESPACIO 
CURRICULAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO CRONOGRAHA DE C L A S E S CRONOGRAHA DE EVALUACIONES 

Confrontación 
V o c a c i o n a l 

12 l is 1 obligatorio 2 al 14 de octubre de 
2 0 1 7 

2 V 3 de octubre d e 2 0 1 7 
( u n día según apellido) 
7 V 14 de octubre de 2 0 1 7 

Durante el desarrol lo del módulo 

Resol. N° 49 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
A S O DE lAS ENERQlAS flENOX'ABLES 

A n e x o Único - Hoja 13 

Comprensión L e c t o r a y 
Producción d e t e x t o s 
e s c r i t o s 

32 h o r a s reloj 1 
C u r s a d o : optativo 
E x a m e n : obligatorio 

21 de octubre de 
2017 al 8 de febrero 
d e 2018 

C l a s e s : C l a s e s : 2 1 y 2 8 d e 
o c t u b r e ; 4 , 1 1 y 1 8 d e 
n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 

C o r s u l t a s : 2 5 y 3 0 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Evaluación: 1 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 
Publicación de Resul tados: 1 2 d e d i c i e m b r e 
d e 2 0 1 7 
Consu l ta : 2 d e f e l } r e r o d e 2 0 1 8 
Recuperator io : 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados : 8 d e f e b r e r o d e 
2 0 1 8 

E s p e c i f i c o p o r c a r r e r a 36 l lo ras reloj 4 Obligatorio 14 d e febrero al 12 de 
m a r z o de 2018 

Q a s e s : 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 9 , 2 0 , 
2 1 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 

Consu l tas : 2 6 y 2 7 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Evaluación: 2 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados : 5 d e m a r z o d e 
2 0 1 8 
Recuperator io : 9 d e m a r z o d e 2 0 1 8 
Publicación de Resu l tados : 1 2 d e m a r z o d e 
2 0 1 8 

Ambientadón E x t e n d i d a 40 h o r a s reloj 

J o m a d a s d e 
Ambientación 
Obligatorio 

a f loras 12 al 16 de marzo de 2 C i e Durante el desarrol lo del módulo 
Ambientadón E x t e n d i d a 40 h o r a s reloj 

C u r s o A L R N 
Obligatorio 32 horas 

1" cua t r imest re en dia y 
horario a confirmar. 

Al f inal izar el curso obligatorio 

C R O N O G R A M A G E N E R A L t 3 E I N G R E S O A C A R R E R A S M U S I C A L E S 

ETAPAS CARSA HORARIA 
CANTIDAD 

DE 
ESPACIOS 

TIPO DE ESPACIO 
CURRICULAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO CRONOGRAMA OE CLASES CRONOGRAMA DE EVALUACIONES 

Confrontación 
V o c a d o n a ) 

12 h o r a s 1 Obligatorio 
2 al 14 de octubre de 
2 0 1 7 

2 V 3 de octubre de 2 0 l 7 ( u n 
día según apell ida) 
7 y 14 de octubre de 2 0 1 7 

Durante e l desarrol lo det Módulo 

Comprensión L e c t o r a y 
Producción d e t e x t o s 32 h o r a s reloj 1 

C u r s a d o : 
optativo 
Evaluación obligatoria 

2 0 d e octubre de 217 
al 7 de febrero d e 
2 0 1 8 

O a s e s : 2 0 y 27 d e octulM-e; 
3 , 1 0 y 1 7 d e n o v i e m b r e 
d e 2 0 1 7 

C o n s u l t a s : 2 4 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Evaluación: 3 0 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 
Publicación de Resu l tados : 3 0 d e n o v i e m b r e 
d e 2 0 1 7 
C o n s u l t a : 2 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Recuperator io: 5 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Publicación d e Resu l tados : 7 d e f e b r e r o d e 
2 0 1 8 

Resol . N° J 4 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS E N E a C k S RENOVAEIE5 

A n e x o Unico - Ho j a 14 

E s p e d f i c o p o r C a r r e r a 36 horas reloj 2 

E s p a c i o C u r r i c u l a r 
común p a r a t o d a s l a s 
c a r r e r a s : 
"Lengua je musical 
En ic iar o Nivelación en 
Rítmica y percepción 
auúitiva 

Obligatorio 

21 d e octubre de 
2 0 1 7 al 12 d e marzo 
de 2 0 1 3 

O a s e s : 2 1 y 2 B d e o c t u b r e ; 
4 , 1 1 , I S y 2 5 d e 
n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 

C o n s u l t a : 2 , 5 y 6 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
E</a1uacián: 7 y 8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
PuDlicación de Resu l tados : 9 d e f e b r e r o d e 
2 0 1 8 
Recuperator io : 1 4 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
PubScación de R e s u l t a d o s : 1 5 d e f e b r e r o d e 
2 0 1 8 

E s p e d f i c o p o r C a r r e r a 36 horas reloj 2 

E s p a c i a C u r r i c u l a r 
d i f e r e n c i a d o según ia 
c a r r e r a 

Obligatorio 

4 h o r a s 

Encuentro or ientador con el 
profesor de la especia l idad d e 
la car rera e leg ida : 2 5 d e 
n o v i e m b r e d e 2 0 1 7 a l a s 
1 2 h s . U n a d a s e con el 
profesor espetífico durante la 
s e m a n a del 1 1 a l 1 5 d e 
d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 . 

Consu l tas irtdividuales o grupa les , 1 6 a i 2 6 
d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Aub ic iones del 2 8 d e f e b r e r o a) 9 d e m a r z o 
d e 2 0 1 8 , Publicación de Resu l tados: 1 2 d e 
m a r z o d e 2 0 1 8 . 

E s p e d f i c o p o r C a r r e r a 36 horas reloj 2 

E s p a c i a C u r r i c u l a r 
d i f e r e n c i a d o según ia 
c a r r e r a 

Obligatorio 

4 h o r a s ' 
Encuentros presenc ia les : 1 0 
al 1 9 d e f e b r e r a d e 2 0 1 8 

Consu l tas irtdividuales o grupa les , 1 6 a i 2 6 
d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
Aub ic iones del 2 8 d e f e b r e r o a) 9 d e m a r z o 
d e 2 0 1 8 , Publicación de Resu l tados: 1 2 d e 
m a r z o d e 2 0 1 8 . 

Ambientación e x t e n d i d a 4 0 horas reloj 

Jornadas de 
Ambientación 
Obligatorio 

e h o r a s 1 2 a l 1 6 d e m a r z o d e 2 0 1 3 Durante el desarrol lo del módulo 

Ambientación e x t e n d i d a 4 0 horas reloj 
Curso ALFIN 
Obiigatorio 
Curso DDHH 

3 2 h o r a s 
1° cuat r imest re e n día y 
horario a conf i rmar. 

Al f inal izar el cu rso obligatorio 

C R O N O G R A H A D E N O D U L O S S E M I P R E S E N C I A L E S O A D I S T A N C I A 
ETAPAS CARGA HORARIA CANT 

ESP. 
TIPO DE ESPACIO 

CURRICULAR 
FECHAS OE 

DESARROLLO 
CRONOGRAMA DE CLASES CRONOGRAMA OE EXAMENES 

S e r e s t u d i a n t e e n i a 
U N C u y o 

4 0 hs reloj Uno Obligatorio 9 de febrero al 13 de 
m a r z o de 2018 

9 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
(presenc ia l ) 

Durante el desarrol lo del Módulo 

Confrontación 
V o c a c i o n a l 

S e s e n t a { 6 0 hs) J n o Obligatorio 15 al 30 de noviembre 
de 2 0 1 7 

Durante el desarrol lo del 
Módulo 

D j r a n t e el desarro l lo del Módulo 

5̂  
^ C a d a Un idad Académica deberá p r e s en t a r su equ i po docen te a c a r go del I n g r e s o a l 2 7 de j u n i o de 2 0 1 7 . 

Por las caree ten s u c a s propias d e )a mediación de l os e p r e n d i z a i e s ne lac io rados a p r a d u c d c n m u s i c a l , voca l o ins t rumenta l , las c l a s e s s e desarrolarán e n forma i r d M d i i a i a en g r u p o s pequeños. Por tal mot ivo el total de horas 
cons ignada cor responde a las horas rea les d e cursado de l a l u m n o y no a 4a5 que dicta el profesor. 

Resol. 1 4 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

>• 2017 
AÑO DE L»S 6Nt«l ' ÍA' i flENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 15 

DESCRIPCIÓN D E L O S MÓDULOS D E I N G R E S O 

C a r r e r a s d e : 
• Cerámica 
• A r t e s del Espectáculo 
• A r tes V isua les 
• Proyectos de Diseño 
• ivjusicales 

Módulo I : Confrontación Vocacional 
I N D I C A D O R E S D E L O G R O S : 

Fundamen t a su elección vocac iona l . 
Reconoce los f a c t o r e s que inc id ie ron en su elección vocac iona l 
Conocer la o f e r t a académica de la Facu l tad de A r tes y Diseño y las compe tenc i a s 
específicas r eque r i das para cada una de las ca r re ras . 
I den t i f i c a las d i f e r en te s ca r re ras que o f rece la Facu l tad de A r t e s y Diseño. 
Reconoce información y compe tenc i a s específicas de la ca r re ra e leg ida . 

C o n t e n i d o s C o n c e p t u a l e s ; 
La t o m a de dec is iones y la elección de una ca r r e ra . ¿Qué imp l i ca ser e s t ud i an t e 
un i ve r s i t a r i o? O fe r ta académica de la Facu l tad de A r t e s y Diseño: ca r re ras que o f rece , 
descripción de p lan de es tud ios , c ampo ocupac lona l y a lcances de l título. Requ is i tos 
académicos y per f i l p ro fes i ona l . 
C o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s ; 
• Identificación de m o m e n t o s y aspec tos v incu lados a la t o m a de dec is iones y la 

elección de una ca r r e ra . 
• Reconoc im ien to de características des tacadas de la o f e r t a académica de la Facu l tad 

de A r t e s y Diseño: ca r re ras , p lanes de es tud ios , c a m p o ocupac lona l y a lcances de los 
títulos, hac i endo espec ia l hincapié en la ca r re ra a la que asp i ra . 

• Identificación de requ i s i t os académicos para el cu r sado y a lcances del per f i l 
p ro fes i ona l . 

C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s ; 
• Reflexión sob re el p roceso de decisión y elección vocac i ona l . 
• Valoración de la o f e r t a académica de la Facu l tad de A r t e s y Diseño. 
• Ape r t u r a y comunicación con los compañeros y docen te . 

Módulo I I : Nivelación 
a. Comprensión Lectora y Producción de Textos 

Comprensión Lectora 
I N D I C A D O R E S D E L O G R O S : 

Enunc ia , en líneas genera les , el t e m a de l t e x t o . 
Reconoce e l e m e n t o s del p a r a t e x t o . 
Relac iona el t e x t o con el c on t ex t o de producción. 
Iden t i f i c a el s ign i f i cado de las pa labras y las asocia con la temática del t e x t o . 
Estab lece pequeños b loques i n f o rma t i v o s . 
Estab lece las pr inc ipa les re lac iones de un t e x t o , r econoc i endo la función de a l gunos 
conec to res t e x t ua l e s . 
Re lac iona, j e r a r qu i z a y r ep resen ta la información a través de un o rgan i zado r gráfico. 
Iden t i f i c a Información explícita que responda a p r egun t a s sobre el t e x t o . 

• Relac iona información de d i s t i n tos t e x t o s . 
• F u n d a m e n t a la p rop ia posición respec to de a l gunos de los t e m a s t r a t ado s . 

Producción de Textos 
I N D I C A D O R E S D E L O G R O S : 
• Produce t e x t o s senc i l los y cohe ren tes , t en i endo en cuen ta las cons ignas dadas . 

Resol. N° 149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

2017 
AÑO DE LAS tNERúlAS RENOVABLES 

Anexo Unico - Hoja 16 

C o n t e n i d o s C o n c e p t u a l e s : 
Est ra teg ias de comprensión y producción de t e x t o s ap l i cadas a d iversos t e x t o s de 
es tud io , específicos de cada ca r re ra . Discriminación de información nuc lear y periférica. 
El r e s u m e n . Selección, jerarquización y representación de la información. La síntesis. 
Cabe des ta ca r que los con ten i dos an tes menc i onados t i enen c o m o base las c ompe tenc i a s 
básicas (Comprensión y Producción de Tex t o s ) aco rdadas en el Proyecto de Articulación 
de la U.N.Cuyo con el Nive l Po l lmoda l , 
C o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s ; 

Lectura exp l o r a t o r i a de un t e x t o . 
Relación de l t e x t o con los da tos del c on t ex t o de producción. 
Identificación del s u j e t o p r odu c t o r o au to r , situación socio-histórica, i n tenc iones y 
des t i na ta r i o s . 
Postulación de l t e m a del t e x t o . 
Formulación del tópico del t e x t o . 
Identificación de pa lab ras c lave. 
Lec tura analítica del t e x t o . 
Reconoc im ien to de l sen t i do de las pa labras . 
Segmentación de la Información en b loques s ign i f i ca t i vos . 
Es tab l ec im ien to de las pr inc ipa les re lac iones que o rgan i zan el desar ro l l o de los 
con ten i dos . 
Jerarquización de la información. 
Representación de la Información med i a n t e r e s u m e n , síntesis, u o t ra f o r m a . 
Recuperación de la información nuc lear . 
Reelaboración o producción a pa r t i r de l t e x t o . 
Reflexión sob re el t e x t o . 

C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a i e s ; 
Conf ianza en la pos ib i l i dad de reso lver s i tuac iones lingüísticas y c omun i c a t i v a s . 
Valoración de los recursos n o r m a t i v o s que a segu ran la comun i cab i l i dad lingüística a 
pesar de las d i f e renc ias de lugar , g r upo soc ia l , edad y o t r a s c i r cuns tanc ias 
c omun i c a t i v a s . 
Valoración de la i d en t i dad cu l tu ra l c omo base de la apreciación de la lengua estándar 
c ompa r t i d a por la c o m u n i d a d . 
Respeto po r las p roducc i ones y op in i ones de los o t r o s . 
Segu r i dad en la de fensa de sus a r g u m e n t o s y f l ex ib i l i dad para mod i f i ca r l o s . 
Participación crítica y responsab le en las d i scus iones gene radas en clase. 

b. Ser estudiante en la UNCuyo (virtual) 
c. Específico por Carrera 

C A R R E R A S D E C E R A M I C A 
L i c e n c i a t u r a e n Cerámica Artística 
L i c e n c i a t u r a e n Cerámica I n d u s t r i a l 
P r o f e s o r d e G r a d o U n i v e r s i t a r i o e n Cerámica Artística 
Nombre del Módulo "Modelado y Procesos Creativos, Técnica y Tecnología" 
O b j e t i v o s 

Conocer las pos ib i l i dades plásticas del ma te r i a l cerámico, ap l i cando la c r ea t i v i dad , 
v' D i s t i ngu i r d i s t i n t o s procesos técnicos y tecnológicos de la producción a r t e sana l , 

artística e i ndus t r i a l 

Contenidos Conceptua les ; 
Composición: p lano , línea, f o r m a y co lor . Introducción a los métodos de Mode lado: ro l lo , 
placa y mac i zo ahuecado . Introducción a los p r oduc t o s cerámicos. Clasificación. Mater ias 
Pr imas. Procesos Cerámicos. 

Resol. N" 14 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
A Ñ O DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

Anexo Unico - Hoja 17 

C o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s : 
• Aplicación de técnicas cons t ru c t i v a s para la confección d e una pieza cerámica en el 

p lano y /o en el espac io . 
• Experimentación de las e tapas de un proceso c r ea t i v o . 
• observación de l c o m p o r t a m i e n t o de las ma t e r i a s p r imas cerámicas según sus 

p rop i edades específicas. 
• Análisis de las d i f e renc ias e n t r e d i s t i n tos p r oduc t o s cerámicos, desde los métodos de 

c o n f o r m a d o has ta la caracterización de la pasta emp l e ada . 
• Aplicación de los ensayos físicos ap rend idos a f in de d i f e renc i a r los p roduc t o s 

cerámicos y las ma t e r i a s p r imas . Desar ro l lo de un j u i c i o crítico para la selección de 
ma te r i a l e s adecuados al p r oduc t o f ina l que desea ob t ene r se . 

C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s ; 
« Valoración de la capac idad de apropiación de concep tos teóricos y su vinculación al 

c a m p o p r odu c t i v o cerámico. 
• Capac idad de i n t e r a c t u a r g r u p a l m e n t e para la resolución de p r ob l emas . 
• Valoración de la participación act iva en la discusión de s i tuac iones . 
« Capac idad de pa r t i c i pa r en el proceso de elaboración. 

C A R R E R A S P E A R T E S D E L ESPECTÁCULO 
Diseñador Escenográfico 
Nombre del Módulo "Introducción a la Escenografía y Dibujo" 
O b j e t i v o s 
^ Expresar s en t im i en t o s , emoc i ones y pen sam i en t o s con intención estética y ca l idad 

comunícacional en un espac io escénico y en una situación dramática p l an teada . 
Ap l i ca r noc iones básicas de geometría c omo h e r r a m i e n t a para la prefiguración en el 
p lano y el espac io , para el análisis f o r m a l de d i f e ren tes espac ios . 
Ana l i za r ob ra s dramáticas a t end i endo a su e s t r u c t u r a , a su temática y a los c on t e x t o s 
de producción y recepción 

Contenidos concgpttialcg 
Introducción a la escenografía: análisis de la utilización de la escenografía en d i f e r en te s 
ámbitos. Proyección y t r a b a j o sobre un d e t e r m i n a d o t e x t o y espac io aco rde a la 
ambientación escenográfica de una ob ra . D i bu j o y representación del espac io 
( p e r s pe c t i v a ) ; c o m p o n e n t e s desde las e s t r u c t u r a s espac ia les desde el l engua je gráfico. 
Representación a m a n o a lzada de d i s t i n t a s a l t e r na t i v a s del espac io c omo visión 
t r i d imens i ona l de d i s t i n t o s en foques de representación. Ejercitación y ad i e s t r am i en t o 
desde lo l inea l al c l a ro -oscuro . Estud io de la pe r spec t i va . 
C o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s : 
• Integración de func i ones parc ia les para l og ra r c onduc t a s orgánicas, t o m a n d o 

conc ienc ia de que el ac to r es i n s t r u m e n t o e i n s t r u m e n t i s t a a la vez . 
• Abo r da j e de la e s t r u c t u r a dramática c omo método de análisis y su aplicación en la 

escena. 
« Creación de escenas en las que se ap l i quen las técnicas básicas del método de las 

acc iones psicofísicas. 
C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s ; 
• Respeto a los compañeros y pro fesores para la conv ivenc ia un i ve r s i t a r i a . 
• Valoración del t r a b a j o en equ ipo para una ins tanc ia conc re ta de creación y 

producción f i na l . 

^ L i c e n c i a t u r a e n A r t e Dramático 
P r o f e s o r a d o d e G r a d o U n i v e r s i t a r i o e n T e a t r o 
Nombre del Módulo "Práctica Escénica y Técnicas Vocales" 
O b j e t i v o s 
/ Expresar s en t im i en t o s , emoc i ones y pen sam i en t o s con intención estética y ca l idad 

comunícacional en un espac io escénico y en una situación dramática p l an teada . 

Resol. 149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD OE 
ARTES Y DISEÑO 

P 2017 
A N O OE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 18 

/ Ana l i za r ob ras dramáticas a t end i endo a su e s t r u c t u r a , a su temática y a los c on t ex t o s 
de producción y recepción. 

/ Man i f e s ta r a c t i t udes para el t r a b a j o y la integración g r u p a l . 
C o n t e n i d o s C o n c e p t u a l e s ; 
Ejes: práctica escénica y e n t r e n a m i e n t o voca l . Ejerc ic ios de integración, desinhibición y 
comunicación g r u p a l . Desar ro l lo de la fantasía c rea t i va a través del j u e g o . Improvisación 
gene rada a pa r t i r de d i s t i n t o s estímulos. Aproximación teórico-práctica de acción; el sí 
mágico y las c i r cuns tanc ias dadas . Introducción al método de las acc iones físicas 
f u n d a m e n t a l e s . E l emen tos de la e s t r u c t u r a dramática, La e s t r u c t u r a dramática c o m o 
método de análisis. 
C o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s ; 
• Integración de func i ones parc ia les para l og ra r c onduc t a s orgánicas, t o m a n d o 

conc ienc ia de que el ac to r es i n s t r u m e n t o e i n s t r u m e n t i s t a a la vez . 
• Abo rda j e de la e s t r u c t u r a dramática c omo método de análisis y su aplicación en la 

escena. 
• Creación de escenas en las que se ap l i quen las técnicas básicas del método de las 

acc iones psicofísicas. 
C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s ; 
• Respeto a los compañeros y pro fesores para la conv ivenc ia un i ve r s i t a r i a . 
• Valoración de l t r a b a j o en equ ipo c omo una ins tanc ia conc re ta de creación y 

producción f i na l . 

C A R R E R A S P E A R T E S V I S U A L E S 
L i c e n c i a d o e n A r t e s Plásticas 
P r o f e s o r d e G r a d o U n i v e r s i t a r i o e n A r t e s V i s u a l e s 
Nombre del Módulo: "Producción y Experimentación Piástíca" 
O b j e t i v o s 
^ Representa r , en el p lano y en el espac io, en f o r m a c r ea t i v a , temáticas plásticas. 
^ Ana l i za r p rocesos exp res i vos y c omun i c a t i v o s de producción artística en el c ampo de 

las a r t e s v i sua les 
C o n t e n i d o s C o n c e p t u a l e s ; 
Diversas p r opues t a s estético-expresivas y comun i cac i ona l e s . Sopor tes , ma te r i a l e s y 
p r o ced im i en t o s . Re fe rentes s ign i f i ca t i vos . E l emen tos del l engua j e v i sua l . D i bu j o 

y*" mnemónico y con mode l o . I nd i c ado res de o b j e t i v i d a d : f o r m a , proporción, ubicación en el 
c ampo de representación, e s t r u c t u r a i n te rna (e jes imag i n a r i o s ) , relación f i g u r a - f ondo , 
encuadres , pe r spec t i vas , sugerenc ia del v o l u m e n . Aspec tos estético-expresivos de la 
i m a g e n : cua l i dades y pos ib i l i dades de los e l emen t o s plásticos y de los ma te r i a l e s . D i bu j o 
l ineal y de c l a roscu ro . I nd i c ado re s espac ia les: tamaño- d i s tanc ia , t e x t u r a , definición, 
superposición, estratificación, jerarquización y ubicación en el p lano de representación. 
Va lo res: racionalización del ob j e t o obse rvado , co lor , v a l o r - t e x t u r a , luz y s omb r a . El 

'° v o l u m e n y su ubicación en el espac io. Modos de realización. Representación espac ia l : 
ubicación de l e spec tado r ( p u n t o s de v i s t a ) . I nd i c ado re s espac ia les: línea de ho r i z on te , 
f uga , tamaño, definición de f i gu ra y f ondo , c on t r a s t e de va l o res y t e x t u r a s . Composición: 
ubicación en el p l ano de representación. La imaginación: representac iones mnemónicas y 

^otros d isparadores de imágenes: intervenc iones, el azar, lo sensoria l ( lo gestua l , la pa labra, 
ip'^ sonido, el m o v i m i e n t o ) , el subconsc iente y lo onírico. Estrategias de transformación y 
^jj^modificación de Imágenes de ob je tos reales. Transformación real ista de es t ruc tu ras 

geométricas, de e l ementos concretos en abst rac to y v iceversa. Mater ia les y técnicas: 
características físicas y posib i l idades expres ivas. 

contenidos Procedimentales; 
• Reconoc im ien to de los recursos estético-expresivos p resen tes en las p roducc i ones 

p rop ias y a j enas . 

R « o L N " | 4 g 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD OE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
ANO DE LAS ENERQlAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 19 

« Verbalización re f l ex i va sobre los aspec tos estético-expresivos p resen tes en las 
p roducc i ones p rop ias y a jenas , con emp l eo del l e ngua j e p rop io del d i bu j o . 

• Identificación de los e l emen t o s del l engua je v i sua l , sus características y su relación 
con las cua l idades exp res i vas . 

• Representación persona l de imágenes mnemónicas y obse rvadas . 
• Representación ob j e t i v a de mode los senci l los a pa r t i r de la observación analítica. 
• Aplicación de Ind i cadores de ob j e t i v i d ad y r e conoc im i en t o de sus aspec tos 

exp res i vos , 
• Exploración con sopo r t e s y ma te r i a l e s gráficos de cua l idades d i f e ren tes . 
• Identificación de las d i fe renc ias estético-expresivas ob t en i da s en las p roducc iones en 

relación al m o d o de resolución, ma te r i a l e s y sopo r t e s emp l eado s . 
• Aplicación en las p rop ias p roducc iones de los i nd i cadores espac ia les . 
• Representación ob j e t i v a en el p lano , de las re lac iones ex i s t en te s en t r e los d i f e r en te s 

ob j e t o s y e n t r e éstos con el espac io c i r c undan te . 
• Aplicación de e s t r a t eg i a s pe r cep t i vas para la captación de luces y s ombra s . 
• Representación a pa r t i r de lo obse rvado de las d i f e r en t e s cua l idades de la ma t e r i a . 
• Representación en el p lano , de volúmenes con su co r r e spond i en t e s o m b r e a d o e 

iluminación, 
• Identificación de los e l emen t o s c ons t i t u t i v o s del s i s t ema pe rspec t i vo - l l nea l , 
• Aplicación en las p roducc i ones b i d imens i ona l e s de las noc iones básicas para la 

representación en la p r o f und i d ad . 
• Utilización de es t ra teg i a s de creación de imágenes a pa r t i r de estímulos va r i os , 

v i sua les y no v i sua les . 
• Exploración con d i f e r en te s ma te r i a l e s y técnicas a f in de reconocer sus pos ib i l i dades 

exp res i vas en relación con sus p rop i edades físicas pa r t i cu l a res . 
C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s ! 

Apreciación re f l ex i va de re f e ren tes s ign i f i ca t i vos . 
A c t i t u d pos i t i va y de ape r t u r a hacia p ropues tas estéticas d ive rsas . 
Apreciación re f l ex i va de los aspec tos estético-expresivos de la i m a g e n v i sua l . 
Valoración de las d i f e renc ias estético-expresivas de l d i b u j o l ineal y de c la roscuro . 
Apreciación re f l ex i va de las d i fe renc ias estético-expresivas ob ten i das en las 
p roducc i ones . 
Apreciación g r upa l sob re las p roducc iones ob t en i da s u t i l i z ando un l engua j e p rop i o de 
la teoría del a r t e . 
Apreciación re f l ex i va de las imp l i canc ias estético-expresivas a pa r t i r del uso de los 
d i f e r en t e s i nd i cadores espac ia les. 
Reflexión crítica sob re los resu l t ados ob ten i dos en las p roducc iones . 
Apreciación re f l ex i va sobre la prop ia producción en relación con los con ten i dos 
desa r ro l l ados , con un l engua j e técnico. 
Apreciación re f l ex i va sobre el proceso rea l i zado y el r e su l t ado ob ten i do en la 

^ representación de l espac io t r i d imens i ona l en el p lano . 
" ' • Apreciación re f l ex iva sobre las exper i enc ias rea l i zadas con un l engua je específico de 

la teoría del a r t e . 

L i c e n c i a d o e n H i s t o r i a d e l a s A r t e s Plásticas 
P r o f e s o r a d o d e G r a d o U n i v e r s i t a r i o e n H i s t o r i a d e l A r t e 

fiambre del Módulo "Introducción a la Historia de las Artes" 
/^^bjstlves 

Representa r , en el p lano y en el espac io, en f o r m a c r ea t i v a , temáticas plásticas. 
^ Ana l i za r p rocesos exp res i vos y c omun i c a t i v o s de producción artística en el c ampo de 

las a r t e s v i sua les . 

•"149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
A N O DE LAS E N E R G I A S R E N O V A B L E S 

Anexo Unico - Hoja 20 

C o n t e n i d o s C o n c e p t u a l e s ; 
Nociones gene ra l e s de la H is tor ia del A r t e , la ob ra de a r t e y el a r t i s ta que la p roduce . 
Aproximación al análisis de la obra de a r t e : p i n t u r a , e scu l tu ra y a r qu i t e c t u r a . Líneas 
i n t e r p r e t a t i v a s . Las f u en t e s escr i tas y v i sua les p r oven i en t e s de d i f e ren tes ámbitos. 
Recursos bibliográficos. I n t e r n e t : bases de da tos en línea. Buscadores de imágenes. 
Producción de d i scursos ora les y escr i tos senci l los, incorporación de un léxico básico 
específico. 
C o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s : 
• Identificación de la problemática de la H is tor ia del A r t e , su o b j e t o de es tud io y el ro l 

del h i s t o r i ado r del a r t e . 
• Análisis gu i ado de las p roducc iones artísticas: p i n t u r a , escu l tu ra y a r qu i t e c t u r a . 
• Reconoc im ien to de los e l emen t o s para el análisis f o r m a l y de con ten i do de las 

man i f e s t a c i ones artísticas. 
• Interpretación de documentación gráfica y fotográfica. 
• Identificación de en foques y metodologías de la H is tor ia del A r t e . 
• Producción de d i scursos ora les y escr i tos a pa r t i r de la incorporación de un léxico 

específico. 
• Utilización de f u en t e s escr i tas y v isua les p r oven i en t e s de d i f e ren tes ámbitos. 

C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s : 
• Reflexión crítica sobre la problemática de la H is tor ia del A r t e , su ob j e t o de es tud io y 

el ro l de l h i s t o r i ado r del a r t e . 
• Valoración de la H is tor ia del A r t e c omo d isc ip l ina científica. 
• Aprec io de las op in i ones y pos ib i l idades prop ias y de los o t r o s . 
• Reflexión crítica sobre el desempeño persona l en los t r a b a j o s g rupa l e s . 

C A R R E R A S D E DISEÑO 
Diseñador I n d u s t r i a l 
Diseñador Gráfico 
Nombre del Módulo: "Introducción ai Diseño Gráfico e Industrial" 
Eso^cios Ciirrlcufiir99í 
a-Matemática 
b- Geometría 
c- Diseño Gráfico/Industrial 

a- Matemática 
O b j e t i v o s 
v' Ap l i car concep tos básicos de la matemática en la t a rea analítica y p royec tua l de 

diseño. 
I den t i f i c a r las d i f e renc ias e n t r e la Lógica pura y Lógica f o r m a l o simbólica. 
I d en t i f i c a r símbolos pe r t i n en t e s a los conec t i vos y ope rac i ones rea l i zadas en las 
tab las de v e r d a d . 
Ap l i car concep tos básicos de la matemática (álgebra, geometría, c o m b i n a t o r i a , 
estadística y p robab i l i d ad ) en s i tuac iones de diseño y las h e r r am i en t a s de lógica 
p ropos i c i ona l para de t e c t a r las cons is tenc ias y las incons i s tenc ias . 
Estab lecer conex iones en t r e las d i f e ren tes f o r m a s de representación conc re tas , 
gráficas, simbólicas, ve rba les y men ta l e s y los concep tos y re lac iones matemáticas 
Invo luc rados . 
Ap l i car , a s i tuac iones de diseño la Teoría de Con j un t o s , los concep tos de par 
o r denado y sus rep resen tac i ones . 
E laborar y reso l ve r el p r oduc t o ca r tes iano de c on j un t o s . 
Reconocer las re lac iones de o rden y equ iva lenc ia que se de sp renden del p r oduc t o 
ca r tes i ano e n t r e c on j un t o s . 
I n t e r p r e t a r y g ra f i ca r re lac iones en s i tuac iones matemáticas en relación al diseño. 

Resol. 149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AfiO DE LAS ENERVAS RÍIMOVABIES 

Anexo Único - Hoja 2 1 

ContgnidPS ConcgptMflIgs: 
Nociones de lógica matemática: proposición, negación, conjunción, disyunción, 
implicación s imp l e o cond i c i ona l , b i cond i c i ona l i dad . Con j un t o s : inclusión, c o n j u n t o 
re ferenc ia l o universal, c o n j u n t o vacío, c on j un t o intersección, c o n j u n t o unión, c o n j u n t o 
d i fe renc ia , c o n j u n t o c o m p l e m e n t a r i o , par o r denddo , c o n j u n t o de p roduc t o ca r tes i ano . 
Relac iones b ina r l as 
c o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s ! 
• Aplicación de p r o c ed im i en t o s genera les del quehace r matemático: el r a z onam i en t o , la 

comunicación y la resolución de p r ob l emas en t a r eas v i n cu l adas al diseño. 
Contenidos Actitudinales: 
• Conf ianza en las p rop ias pos ib i l idades de reso lve r p r ob l emas . 

b' Geometría: 
Objetivos: 

Apl i car noc iones básicas de geometría c omo h e r r a m i e n t a para la prefiguración en el 
p iano y en el espac io y para el análisis f o r m a l de ob j e t o s f o rma l e s y no f o rma l e s . 

»̂  Reso lver e je rc i c ios sobre ángulos In te r i o res y simetría. 
^ D i s t i ngu i r o b j e t o s bi y t r i d imens i ona l e s . 
/ Reso lver e je rc i c ios de prefiguración con f i gu ras y volúmenes. 
C o n t e n i d o s C o n c e p t u a l e s : 
Geometría p lana . Ángulos. F iguras p lanas. Polígonos. Triángulos. T eo r ema de Pitágoras. 
Cuadriláteros. F iguras cu rvas . C i r cun fe renc ia . Círculo. F iguras c i rcu lares . El ipse. 
Geometría ap l i cada . Construcción e f i gu ras . Geometría de l espac io . Cuerpos . Ángulos en 
el espac io . Pol iedro c onvexo y convexo regu la r . Cuerpos poliédricos y cue rpos r edondos . 
C o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s ! 
• Representación de volúmenes geométricos s imp les concep tua l i z ando con ten i dos 

básicos de geometría. 
C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s : 

• Valoración de la capac idad de observación y análisis. 
• Integración de los d i s t i n t o s apo r t e s rea l i zados por el g r u p o de t r a b a j o . 

c - Diseño Gráfico/industrial 
PWetIVQS: 
/ I n t e r p r e t a r y ana l i za r p r oduc t o s i ndus t r i a l e s y piezas gráficas del e n t o r n o cu l t u ra l 

co t i d i ano a través de una lec tura v i sua l , crítica y re f l ex iva de los m i smos . 
/ D i s t i ngu i r f o r m a , t e x t u r a , f i gu r a , f ondo , co lor, va lo r , equilibrío, escala, posición, 

dirección 
I den t i f i c a r los e l emen t o s básicos cons t r u c t i v o s de una pieza gráfica (a f i ches , f o l l e tos , 
e t i que t a s , c a r t e l e s ) . 
I d en t i f i c a r la configuración de ios ob j e t o s t r i d imens i ona l e s de un p roduc to i ndus t r i a l . 
Exp l icar las características de e s t r u c t u r a s , materíales y recursos pues tos en j u e g o en 
un p r odu c t o diseñado bi y trídimensional. 

C o n t e n i d o s C o n c e p t u a l e s : 
E lementos básicos del diseño. E l ementos básicos de formación y relación. Es t ruc tu ra 
gráfica. 
Composición y ubicación de los e l emen t o s de l diseño. El Diseño Gráfico. Diseño 

^"índustr íal . 
f C o n t e n i d o s P r o c e d i m e n t a l e s ; 

• Análisis del c o m p o r t a m i e n t o de los e l emen to s básicos en el p lano y en el espac io . 
• Identificación de los e l emen t o s básicos que con f i gu r an una pieza gráfica y un 

p roduc t o industrial. 
• Relación e n t r e teoría y práctica c omo un cono c im i en t o i n t eg r ado y c o m p l e m e n t a r i o . 

""•"149 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AfiO DE LAi ENERQlAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 22 

C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s ; 
• Orientación f iacia un pen sam i en t o p r e -p r oyec tua l m e d i a n t e la observación y el 

análisis. 
• A c t i t ud re f l ex i va y crítica sobre el t r a b a j o del diseño. 
• Valoración de la integración g rupa l y el deba te c omo med i o s de desar ro l l o pe rsona l . 
• A c t i t ud ab i e r t a y pa r t i c i p a t i v a . 

C A R R E R A ? M U S I C A L E S 
Oblativos: 
^ Que los asp i r an tes l og ren adqu i r i r y a f i anzar c ono c im i en t o s y p r o ced im i en t o s básicos 

de la praxis^ mus i ca l , pon i endo en j u e g o capac idades cogn i t i vas , pe rcep tua les y de 
producción, según la espec ia l idad e leg ida y el n ive l de formación mus i ca l p rev i a . 

C o n t e n i d o s ; 
Los con ten i dos de los espac ios cur r i cu la res de este módulo, para t oda s las Car re ras 
Musica les, se re lac ionan a los ma te r i a l e s sono ros y a los d iversos c r i te r ios de 
organización del d i scurso mus i ca l (rítmico, melódico, armónico, t e x t u r a l y f o r m a l ) q u e 
pos ib i l i ten la comprensión del l engua je , la decodificación de pa r t i t u r a s y la producción 
mus ica l in ic ia l voca l e I n s t r u m e n t a l , según la espec ia l idad y el n ive l de formación mus i ca l 
p rev i a . C o n j u n t a m e n t e a el los, se abordarán con ten i dos ac t i t ud ina l e s que f avo rezcan la 
participación, la aceptación de pos ib i l idades de realización i nd i v i dua l y g r upa l , la 
reflexión y el c o m p r o m i s o pe r sona l . 

Las características de es te módulo varía en relación a la formación mus i ca l de base que 
posea el a sp i r an t e a i ng resa r : 
• P a r a l o s i n g r e s a n t e s q u e p o s e e n formación d e o r e o r a d o e n música 
Serán ex im i do s del módulo I I I y del CIEMU (Cic lo I n t r o d u c t o r i o de Estud ios Mus ica les) , 
pud i endo i ng resa r a p r i m e r año de la ca r re ra en f o r m a d i r e c t a : 

- Los asp i r an tes a cua lqu ie ra de las ca r re ras mus i ca les , que s iendo a l u m n o s del 
Ciclo P repara to r i o de esta Facu l tad , hayan ap robado , los espac ios cu r r i cu l a res 
equ i va l en t e s a los ex ig idos para el ingreso a la ca r re ra a la que asp i ran ingresar . 
Los a l u m n o s de este ciclo que t e n g a n los 4 años de p iano ap robados ingresarán, 

^ d i r e c t a m e n t e , a la L i cenc ia tura en Plano, a la L i cenc ia tura en Dirección Cora l , al 
P ro fesorado de Grado Un ive r s i t a r i o en Música (espec ia l i dad en P iano) , a la 
L i cenc ia tu ra en Composición Musical y al P ro fesorado de g r ado un i ve r s i t a r i o en 
Teorías mus i ca l es . A s im i smo , los a l u m n o s de es te cic lo que t e n g a n ap robados los 
c ua t r o años de gu i t a r r a ingresarán, d i r e c t a m e n t e , a la L i cenc ia tura de Gu i t a r r a y 
al P ro fesorado de Grado Un ive rs i t a r i o en Música (espec ia l i dad en Gu i t a r r a ) . 

- Los a sp i r an te s que sean a l u m n o s de o t ras ca r r e ras mus i ca les en la FAyD y que 
hayan ap r obado , espac ios cur r i cu la res equ i va l en t e s a los espac ios cu r r i cu la res 
ex ig i dos para el i ngreso a la car re ra a la que asp i ran ingresar . 

En todos los casos enunc i ados a n t e r i o r m e n t e los a sp i r an te s deberán p r e sen t a r el día de 
la inscripción a la Ca r re ra , la so l i c i tud de eximición c o r r e spond i en t e y as is t i r en el mes 
de n o v i e m b r e a una en t r ev i s t a con el p ro fesor de la espec ia l idad de la ca r re ra e leg ida . 

Nivelación d e C I E M U ' 
Los a sp i r an tes que no hayan c omp l e t ado en su t o t a l i d ad el Ciclo P repara to r io o que 

O^osean c ono c im i en t o s mus i ca les avanzados en relación de los mínimos ex ig idos para 
^^^<mgresar a la ca r re ra e leg ida , tendrán la pos ib i l i dad de n ive la r . Para el lo deberán as is t i r a 

2 

La praxis artística refiere t lai concepciones que Intentan superar la dicotomía entre teoría y práctica, por lo que los niveles compositivos, reailzativos y 
reflexiva» en y del arte configuren una unidad de jsntido ínterrelaclonada. En ella los saberes teóricos conceptuales y los de p r o c e d i m i e n t o , d e u n 

lenguaje artístico, confluyen al mismo tiempo. 

'Ciclo Introductorio de Estudios Musicales es una oferta que se ofrece desde ei año 1989, como una alternativa para los ingresantes que no poseen ei 
dominio de las competencias Indispensables para Iniciar la formación profesional en música. Tiene por objeto brindar, en forma intensiva, ia formación 
específica necesaria para iniciar cualquier carrera musical universitaria, Está organizado por carreras y en cuatro niveles: CIEMU- A, B, C y D. 

leso l . ^° ^ /| 1^ 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERSlAS RENOVABLES 

Anexo Unico - Hoja 23 

las Ins tanc ias de consu l tas d u r a n t e el desar ro l l o de l Módulo 3 y ap r oba r la evaluación de 
los c on t en i do s de cada uno de los espac ios cu r r i cu l a res , c o r r e spond i en t e a la ca r re ra y al 
n ive l que asp i r an i ng resa r ( v e r cuad ro página s i gu i en t e ) 

• P a r a l o s I n g r e s a n t e s q u e n o p o s e e n formación d e p r e p r a d o e n música: 
La aprobación del módulo específico l iab i l i ta al i ng r e san t e q u e no posee formación de 
p reg rado en música, a rea l i zar el CIEMU. 
Para las ca r re ras Pro fesorado de Grado Un ive r s i t a r i o en Teorías Musicales y L i cenc ia turas 
en Composición, Dirección Cora l , Canto , Piano, Gu i t a r r a , Órgano, Violín, V io la, 
V io lonce l lo , C on t r a ba j o , A rpa , F lauta, Oboe, C la r ine te , Fagot, Saxofón, T r o m p e t a , 
Trombón, T r o m p a y Percusión, una vez que i i a yan ap r obado los t r e s módulos del 
Ingreso, para pode r in ic iar el ciclo super io r , los a l u m n o s deberán t e n e r ap robados los 
cua t r o n ive les del Ciclo I n t r o d u c t o r i o de Estud ios Musica les Un ive r s i t a r i o s . 
Para las ca r re ras P ro fesorado de Grado Un ive rs i t a r i o en Música y L icenc ia tura en Música 
Popular, una vez que hayan ap robado los t r es módulos del ingreso , para poder in ic iar el 
ciclo super i o r , los a l u m n o s deberán t e n e r ap robados , dos n ive les del Ciclo I n t r o d u c t o r i o 
de Estud ios Musica les Un ive rs i t a r i os (CIEMU A y B) . Los con ten i dos de los n ive les C y D 
serán desa r ro l l ados d u r a n t e el p r i m e r o y segundo año de la ca r re ra , desde cátedras 
específicas. 

E s p a c i o s c u r r i c u l a r e s d e l Módulo Específico p o r c a r r e r a , p a r a a l u m n o s q u e n o 
p o s e e n formación d e p r e g r a d o o o u e n i v e l a n 

El a sp i r an t e deberá cu r sa r y ap r oba r los s i gu ien tes espac ios cu r r i cu l a res : 

E s p a c i o c u r r i c u l a r común p a r a t o d a s l a s c a r r e r a s m u s i c a l e s : 
"Lenguaje Musical Inicial" o Nivelación en Rítmica y Percepción Auditiva- CIEMU 

E s p a c i o s c u r r i c u l a r e s d i f e r e n c i a d o s : Los espac ios cu r r i cu l a res que c o m p o n e n 
cada uno de los módulos específicos varían de acue rdo con las espec i f i c idades de 
cada una de las Car re ras de Música, según se deta l l a a continuación; 

C a r r v r v 

E s p a c i o s C u r r i c u l a r e s d e l I n g r e s o 

C a r r v r v 
Aspirantes sin formación mus/ts' líe preyr^(i(i Nlwmlaelán: p a r a asji/rartres con fornnatíón 

musical 

P r o f a t o r n c l o G r a d o U n l v a r s l t a r l o 
• n Música 

- L e n g u a j e M u s i c a l I n i c i a l 

- I n s t r u m e n t o : P l a n o o G u i t a r r a 

Rítmica Y Percepción A u d i t i v a 
C I E M U : A 0 B 
I n s t r u m e n t o : P i a n o 0 G u i t a r r a ; 
C I I M U : A o B 

P r o f e s o r a d o d e G r a d o U n i v e r s i t a r i o 
d e Teorías M u s i c a l e s 

- L e n g u a j e M u s i c a l I n i c i a l 

- P l a n o C o m p l e m e n t a r i o 

Rítmica y Percepción A u d i t i v a 
C I E M U : A, B, C 0 D 
P i a n o C o m p l e m e n t a r l o 
C I E M U : A, B, C 0 D 

L i c e n c i a t u r a e n Composición 
- L e n g u a j e M u s i c a l I n i c i a l 

- P l a n o C o m p l e m e n t a r l o 

Rítmica y percepción a u d i t i v a 
C I E M U : A, B, C 0 D 
P i a n o C o m p l e m e n t a r l o 
C I E M U : A, B, C 0 D 

L i c e n c i a t u r a e n Dirección C o r a l 
- L e n g u a j e M u s i c a l I n i c i a l 

- P l a n o C o m p l e m e n t a r l o 

Rítmica y percepción a u d i t i v a : 
C I E M U : A, B, C 0 D 

P i a n o C o m p l e m e n t a r l o : C I E M U : A o 
B 

L i c e n c i a t u r a e n C a n t o 
- L e n g u a j e m u s i c a l I n i c i a l 

- C a n t o 

Rítmica y percepción a u d i t i v a : 
C I E M U ! A, B, C • O 
C a n t o A B C D D 
P i a n o C o m p l e m e n t a r i o : C I E M U : A o 
B 
I t a l i a n o A o B 

Resol. N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

^ 20^7 
AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 24 

L i c e n c i a t u r a e n p i a n o , g u i t a r r a , 
órgano, v i o i i n , v i o i a , v i o l o n c e l l o , 
c o n t r a b a j o , a r p a , f l a u t a , o b o e , 
c l a r i n e t e , f a g o t , saxofón, t r o m p e t a , 
trombón, t r o m p a o percusión 

- L e n g u a j e M u s i c a l I n i c i a l 

- I n s t r u m e n t o específico según la 
carrera elegida 

Rítmica y percepción a u d i t i v a : 
C I E M U : A, B, C 0 D 

I n s t r u m e n t o : C I E M U : A, B, C o D 
Para ingresar a primer año de la Lic. en 
órgano además de órgano D y Rítmica y 
percepción auditiva D, ei aspirante 
deberá aprobar P i a n o 
c o m p l e m e n t a r l o A 

L i c e n c i a t u r a e n Música P o p u l a r 
(orientación canto - guitarra - teclados 
- Vientos - percusión) 

- L e n g u a j e M u s i c a l I n i c i a l 

• I n s t r u m e n t o ( I n g r e s o a C I E M U ) 
según la orientación elegida: canto, 

guitarra , teclados , vientos o percusión 

Rítmica V pefcepción a u d i t i v a 
C I E M U : A 0 B 

I n s t r u m e n t o : según ia orientación 
elegida; 
C I E M U : A 0 B 

Nota: 
E x i m i c i o n e s : 
Se exceptuará de la nivelación del espac io cu r r i cu l a r "Lenguaje Musical Inicial" ( pa ra 
asp i r an tes con formación mus i ca l ) de t odas las ca r re ras del G rupo de Car reras Musica les 
a los a sp i r an te s que p r o v e n g a n de la Escuela de Niños can to re s de Mendoza . 

Módulo I I I : Ambientación 

O b j e t i v o : Conoce r b r e v e m e n t e la h is tor ia y las características o rgan i za t i vas de la 
UNCuyo y de la Facu l tad de A r t e s y Diseño. 
I N D I C A D O R E S D E L O G R O S : 

I den t i f i c a los hechos históricos más re l evan tes de la UNCuyo y la Facu l tad de A r t e s y 
Diseño. 
Iden t i f i c a y d i fe renc ia los órganos de gob i e rno de la UNCuyo y de la Facu l tad de 
Ar tes y Diseño. 
Iden t i f i c a p r o c ed im i en t o s a dm in i s t r a t i v o s necesar ios para su desempeño c o m o 
e s t ud i an t e un i ve r s i t a r i o . 
I den t i f i c a t e m a s académicos f u n d a m e n t a l e s para desempeñarse c omo a l u m n o 
un i ve r s i t a r i o . 
Reconoce las dependenc i a s y serv ic ios de la FAD y de la UNCuyo. 
Conoce y c o m p r e n d e los con ten idos desa r ro l l ados en el Curso de Alfabetización 
Informacional. 

C o n t e n i d o s C o n c e p t u a l e s : 
Histor ia de la Un ive r s i dad Nac iona l de Cuyo . La Facu l tad de A r t e s y Diseño. Organización 
de la UNCuyo y de la FAD. Forma de ob t ene r información y rea l i zar trámites 
adm in i s t r a t i v o s . Aspec tos f u n d a m e n t a l e s sobre r eg l amen ta c i one s académicas. 
No rma t i v a Académica. 
Compe tenc i a s para el ap rend i z a j e autónomo. 
Serv ic ios y dependenc i a s de la UNCuyo y de la FAD. La B ib l io teca de la FAD, serv ic ios y 
uso. 
Contenido? Proggdimentajgg: 
• Dom in i o de p r o c ed im i en t o s a dm in i s t r a t i v o s . 
• Mane jo de s i s t ema de b ib l i o teca . 
• Desar ro l l o de compe tenc i a s para el ap rend i z a j e autónomo. 
C o n t e n i d o s A c t i t u d i n a l e s : 
• Autoevaluación de las capac idades y ac t i t udes pe rsona les r eque r i das por el e s tud i o 

un i ve r s i t a r i o . 
• Reflexión y valoración de la v ida un i ve r s i t a r i a . 


